АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
УРЕНО-КАРЛИНСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
КАРСУНСКОГО  РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Урено-Карлинское
20 июня 2023 г.                                                                                       № 49

Об  утверждении   муниципальной программы «Поддержка сельского хозяйства  муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» статей 8, 38 Устава муниципального образования Урено-Карлинское  сельское  поселение, администрация   постановляет:
 1. Утвердить     муниципальную программу  «Поддержка сельского хозяйства муниципального образования  Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023-2025 годы»
2. Контроль  за  настоящим   постановлением  оставляю  за  собой.
3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  на  следующий  день после дня  его официального   обнародования.

Глава  администрации
муниципального  образования
Урено-Карлинское   сельское  поселение                                  В.В.Кожевников

                                                      Приложение
                                                                        к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]                                                                 муниципального образования
                                                                                             Урено-Карлинское сельское поселение
                                                                                             от  20. 06.2023 г. №  49
[bookmark: _Toc310328573]

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной  программы
	«Поддержка сельского хозяйства  муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023-2025 годы.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования Урено-Карлинское
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области

	Соисполнители Муниципальной программы
	  нет

	Цели муниципальной программы
	 Устойчивое развитие территории  сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Развитие  сельского хозяйства , повышение занятости, уровня и качества жизни сельского населения

	Целевые индикаторы и показатели
	Индекс производства  продукции сельского хозяйства % к  предыдущему  году в  сопоставимых  ценах
 2023г –  101%   2024г.- 103%   2025 г- 102%
 Создание  новых  рабочих  мест  в  сельском хозяйстве  , ед
 2023 г.- 2       2024г.-  3       2025 г.- 3
Дополнительные   поступления  доходов  в  муниципальный  бюджет  от  земельного налога, аренды  земли и продажи  земельных  участков  к  уровню прошлого года  %
2023 г -   1 %   2024 -    3 %  2024 г  - 3 %

	 Сроки реализации
муниципальной программы
	2023 – 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет – 75,75758 тыс. рублей; за счет средств бюджета поселения – 0,75758 тыс. руб.
средства  областного бюджета – 75,0 тыс. руб. руб.
                                                         (тыс.рублей)
	год
	всего
	областной бюджет
	бюджет поселения

	2023
	75,75758
	75,0
	0,75758

	2024
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	Рост производства  сельскохозяйственной  продукции , повышение занятости, уровня и качества жизни сельского населения, увеличение доходной  части  бюджета  муниципального образования

              1.Общая характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы

Муниципальная программа «Поддержка  сельского  хозяйства  муниципального  образования Урено-Карлинское  сельское  поселение Карсунского района Ульяновской  области» (далее – Муниципальная программа) разработана в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства». Федерального  закона  от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской  Федерации».
1.1. Общая характеристика состояния и основные проблемы развития   сельского хозяйства.
     На   территории   муниципального   образования   осуществляют   сельскохозяйственную  деятельность ООО «Ника», ООО АПК  «Весенний  сюжет», ИП Линев И.М.,ИП Клоков Н.В., КФХ  «Смена», ООО «Агроинвест  плюс»  - основное направление  деятельности   производство зерновых  и  масличных  культур.  КФХ Асланов Р.И.,КФХ  Нугаев И.М.,ИП Выренков Д.В., откорм  КРС, овец, КФХ Приев М.Т.  – разведение  коров  молочного  направления.
Поголовье  скота   в  КФХ , личных  подсобных  хозяйствах  на 01.01.2023 г.
Поголовье  КРС  729 гол, в  т.ч. коровы 156 гол., свиньи 435 гол., овцы и  козы 458 гол., птица  7000 гол.  Всего  в  сельском  хозяйстве  муниципального  образования  занято  в  сельхоз  предприятиях  55 чел, ЛПХ  660 чел., средний  уровень  заработной  платы  по  итогам  2023 года  составил  24,4 тыс. руб.
    За последние  годы продукция сельского  хозяйства востребована  как  на  внутреннем  рынке  так  и на  экспорт, рентабельность  производства  зерна, масличных культур достигла  50%, крупные  хозяйства  получили  возможность   реализовывать  продукцию растениеводства  за  рубеж  по  более  высоким  ценам,  все  это значительно  улучшило  экономические  показатели сельскохозяйственных организаций, позволило  закупать  новую  сельскохозяйственную  технику, средства  защиты  растений, удобрения, расширять производственную  базу   получила развитие деятельность крупных агропромышленных формирований  таких  как  ООО «АгроИнвест плюс», ООО АПК  «Весенний  сюжет». КФХ Приев М.Т получило  грант  на  приобретение   КРС.
    Развитие   сельского  хозяйства   позволило    увеличить доходы  бюджета  сельского  поселения, за счет  дополнительных  поступлений   земельного  налога , аренды  земли,  НДФЛ.  Одним  из  основных  источников   доходной  части   бюджета    являются   земельный  налог   и    аренда  земли. В  структуре  собственных  доходов  поселения   земельный  налог  составляет  52 % , аренда  земли  6,5 %.
  Проблемные  вопросы :
 - Старение  население , отток  молодежи   в город и   как  следствие снижение   поголовья в   ЛПХ, снижение площадей  обрабатываемых в    ЛПХ
 - Низкие  закупочные   цены  на  животноводческую продукцию
 - На 01.01.2023  числилось 194 невостребованные земельные   доли  ( паи)  общей площадью 1,5  тыс. га. Необходимо   решением   суда  перевести  данные невостребованные  земельные  доли ( паи) в  муниципальную  собственность, провести  межевание земельных участков  и выполнить  кадастровые  работы   Оформленные  земельные  доли   через  аукцион  либо  продать , либо  передать в аренду  сельхоз производителям, что  позволит  дополнительно  ввести  в  сельскохозяйственный  оборот  1,5 тыс. га Администрация   муниципального  образования  не располагает  в достаточном объеме  финансовыми  средствами   для   подготовки  проектов  межевания  земельных  участков  и проведение кадастровых  работ. Одной  из задач  муниципальной  программы   является  привлечение  федеральных и  областных  средств    для  проведения  работ  по межеванию  земельных  участков и проведению кадастровых  работ

   II. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы
Цель программы:
1.Развитие  сельского  хозяйства, обеспечение  стабильного  роста  производства  сельскохозяйственной  продукции.
2.Обеспечение благоприятных  условий  для  развития   сельского  хозяйства.
3.Увеличение  количества   организаций  занятых  в  сельском  хозяйстве
5.Обеспечение  занятости  населения
6. Увеличение   налоговых поступлений    в  бюджет  поселения.
Задача программы:
1.Создание  благоприятных  условий  для  развития  сельского хозяйства  на  территории   муниципального  образования.
2.Развитие  и  совершенствование форм  и  методов  поддержки сельхоз производителей.
3.Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение  кадастровых работ  с  привлечением  средств  областного бюджета
Целевые индикаторы муниципальной программы:
1.  Рост производства  сельскохозяйственной  продукции.
2. Новые  рабочие  места  созданные  в  сельском  хозяйстве
3.Дополнительные  налоговые  поступления  в  бюджет  муниципального  образования

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация программных мероприятий планируется осуществить в 2023– 2025 годах.

IV. Система мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия  Программы  «Поддержка сельского хозяйства    муниципального образования    Урено-Карлинское   сельское  поселение  на 2023 -2025 годы
	№
	Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
	 Итого
тыс. руб.
	                         Годы

	  2023

	2024
	2025

	1.
	Информационное  обеспечение  организаций  сельского  хозяйства
путем  размещения  информации  о  развитии  и  поддержке  сельхозпроизводителей   на официальном   сайте

в  течении  всего  периода реализации  программы

финанси
рования не  требует

	2.
	Создание и ведение  Реестра  муниципального   имущества  для  сдачи  в  аренду   организациям  работающим  в  сельском  хозяйстве

в  течении  всего  периода реализации  программы

финанси
рования не  требует

	3.
	Содействие  в проведении  семинаров  и  иных мероприятий, связанных  с  развитием и поддержкой  сельского  хозяйства

в  течении  всего  периода реализации  программы

финанси-
рования не  требует

	4.

Подготовка проектов межевания земельного участка  в  счет невостребованных земельных долей , кадастровый номер 73:05:020601:1   площадь 51 га

    2023 г.

25,25253

25,25253

     0

  0

	5

	Проведение кадастровых работ
 кадастровый номер 73:05:020601:1   площадь 51 га
	   2023г.

     50,50505

50,50505

    0

  0

 Итого

75,75758

 75,75758

     0

  0

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование данной Программы производится за счет средств областного бюджета  и бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение.
Всего потребность в средствах на реализацию программных мероприятий составляет   75,75758   тыс. руб.:
2023год –  75,75758  тыс. руб.
2024 год – 0  тыс .руб.
2025 год – 0  тыс. руб.

VI. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий
муниципальной программы
Результатом от реализации муниципальной Программы:
  Индекс производства  продукции сельского хозяйства % к  предыдущему  году
   в  сопоставимых  ценах
    2023г –  101 %   2024г.- 103%   2025 г- 102%
  Создание  новых  рабочих  мест  в  сельском хозяйстве  , ед
     2023 г.- 2       2024г.-  3       2025 г.- 3
 Дополнительные   поступления  доходов  в  муниципальный  бюджет  от  земельного налога, аренды  земли и продажи  земельных  участков  к  уровню прошлого года  %
2023 г -   1 %   2024 -    3 %  2024 г  - 3 %

6. Методика оценки эффективности Муниципальной программы.
Эффективность реализации Муниципальной программы в целом оценивается исходя из достижения уровня по каждому из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.
Индексы физического объема инвестиций указывают на возможность осуществления модернизации и инновационного развития.
Стоимостные показатели рассчитываются, как правило, в сопоставимых ценах соответствующего года, которые являются базой для расчёта динамики и темпов их изменения по сравнению с предыдущим годом или иным периодом.
Для повышения эффективности использования средств федерального и областного бюджетов ежегодно заключаются соглашения о предоставлении субсидий (далее – Соглашение).
Оценка эффективности выполнения показателей Муниципальной программы производится на основе представляемой ежеквартально информации о выполнении соответствующих индикаторов и количественных показателей.
         Оценка эффективности реализации программы осуществляется ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками программы.
Оценка эффективности реализации программы проводится на основе:
оценки степени достижения целей и решения задач программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей и их плановых значений,  по формуле:

где:
Сдi – степень достижения i-го целевого показателя;
Зфi – фактическое значение i-го целевого показателя госпрограммы;
Зпi – плановое значение i-го целевого показателя госпрограммы;

оценки эффективности использования бюджетных средств путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы, представленных в к программе по формуле:

где:
Уфi – уровень финансирования реализации по i-му мероприятию программы;
Ффi – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию i-го мероприятия программы;
 Фпi – плановый объем финансовых ресурсов по i-му мероприятию на соответствующий отчетный период;
степени реализации мероприятий программы   на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий программы  по годам.
По каждому показателю программы определяется интервал значений показателя, при котором реализация программы характеризуется:
высоким уровнем эффективности;
удовлетворительным уровнем эффективности;
неудовлетворительным уровнем эффективности.
Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения программы к высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем 95 процентов от планового значения показателя на соответствующий год; нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем 75 процентов от планового значения показателя на соответствующий год.
Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
значения 95 процентов и более показателей программы и  соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения программы к высокому уровню эффективности;
не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:
значения 85 процентов и более показателей программы  соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения программы к высокому уровню эффективности;
не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
Если реализация программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

image1.wmf
%,

100

*

Зпi

Зфi

Сдi

=

oleObject1.bin

image2.wmf
%;

100

*

Фпi

Ффi

Уфi

=

oleObject2.bin